CIRCULAR Nº 305/17

ASSUNTO: Calendário Associativo Aberto 2018 - sobreposição de datas

Lisboa, 22 de novembro de 2017

Exmos. Senhores,

Enviamos em anexo o Calendário Associativo Aberto 2018, onde constam as ações enviada pelas
Associações Distritais.

Estão assinaladas as datas com sobreposição de provas do mesmo escalão e incompatibilidades
com o calendário Zonal.

Assim, solicita-se às Associações com ações assinaladas, o favor de articularem entre si a
possibilidade de reverem as datas dessas ações, de forma a que estas sobreposições sejam
ultrapassadas.

Agradecemos o envio das eventuais alterações até 30 de novembro 2017, para o email da
secretaria da F.P.J, por forma a se conseguir ter a versão final para divulgação, no início de
dezembro.

Antecipadamente agradecemos a colaboração e diligências a efetuar para melhoria do
Calendário.

Com os melhores cumprimentos e cordiais

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

SEMANA DATA INIC DATA FINAL ACÇÃO ESCALÃO ASSOCIAÇÃO Observações

13-jan Torneio Concelho de Palmela Juvenis Setúbal

13-jan Torneio Memorial António Matias Juniores Lisboa

13-jan Open Coimbra Juniores e Juvenis Coimbra

20-jan Torneio Open de Seniores Seniores Lisboa

27 ou 28 Jan Zonal Cadetes Cadetes
Data bloqueada

Zonais

10 e 11 Fev Zonal júniores juniores
Data bloqueada

Zonais

10-fev
XVI Torneio Carlos Franquinho Juniores Madeira

Data bloqueada

Zonais

10-fev Torneio Open de Cegos e Baixa Visão Seniores Lisboa

17-fev Torneio Carnaval

Juvenis, Cadetes e

Juniores I. Terceira

17-fev II Open de Judo Adaptado ADJCB Judo Adaptado C.Branco

17-fev Open Veteranos Veteranos C.Branco

17-fev Torneio Open de Juvenis Juvenis Lisboa

17-fev Torneio Associativo Juvenis Leiria

25-fev Torneio Distrital Juvenis Juvenis Braga

03-mar Torneio Rui Cesar Gomes Juvenil Madeira

10-mar Torneio Cidade de Almada Juvenis Setúbal

10-mar Torneio de Évora Todos Évora

11-mar Taça Internacional Maik Neto Juvenis Braga

24-mar Torneio Associativo Juvenis Leiria

27-mar Torneio de Páscoa Juv/Cad/Jun Madeira

14-abr IV Troféu Ibérico Katas Santarém

14-abr XXVII Open de Lisboa - Seniores Seniores Lisboa

14-abr Torneio Open de Veteranos Veteranos Lisboa

15-abr IV Open "António Moraes" Juvenis e Cadetes C.Branco

15-abr Torneio Open de Cadetes Cadetes Lisboa

15-abr Torneio Open de Cegos e Baixa Visão

Cegos e Baixa Visão -

Seniores
Lisboa

21-abr Open Int. Cidade Barcelos Cadetes e Seniores Coimbra

21-abr Torneio Associativo Juvenis Leiria

28-abr Torneio Cidade do Montijo Cadetes Setúbal

29-abr Torneio Associativo - Open Todos Açores

06-mai Open Equipas Sub-23 Sub-23 C.Branco

12-mai Torneio das Alcaçovas Todos Évora

19 ou 20 -Mai Zonal Juvenis Juvenil
Data bloqueada

Zonais

26-mai
Torneio Cidade da Praia

Juvenis, Cadetes e

junioreses
I. Terceira

02-jun Open Coimbra Katas e Veteranos Coimbra

02-jun Torneio Associativo Encerramento Juvenis Leiria

16-jun Torneio Associativo Ribeira Grande - Open Todos Açores

16-jun XI Open júnior "Ana Hormigo" Juniores C.Branco

16-jun Open Equipas Juvenis Juvenis C.Branco

16-jun VI Taça António Lopes Aleixo Juvenis e Cadetes Coimbra

23-jun 34ª Taça Cidade de Castelo Branco "Memorial João Romão" Seniores C.Branco

23-jun Torneio Encerramento Todos Leiria

24-jun Torneio Associativo Verão - Open Todos Açores

01-jul VI Open Internacional Cadetes AJDS Cadetes Santarém

02-jul 5-jul XIII Estágio Internacional AJDS Santarém

07-jul Open Internacional de Judo Eurocidades Valença Tui Juvenis e Cadetes V.Castelo

27-ago 31-ago Estagio Internacional AAC Todos Coimbra

16-set Open Coimbra Seniores Coimbra

06-out Torneio Associativo - Open

Juvenis, Cadetes e

Juniores Açores

06-out Torneio Open de Veteranos Veteranos Lisboa

07-out Torneio Open de Equipas Juvenis e Cadetes Juvenis e Cadetes Lisboa

12 ou 13 - Out Zonal Seniores Sénior
Data bloqueada

Zonais

13-out
XVII Torneio do Atlantico Senior Madeira

Data bloqueada

Zonais

13-out Open Coimbra Juvenis e Juniores Coimbra
Data bloqueada

Zonais

17-out Open do Algarve Juvenis Algarve

20-out Torneio de Outono Cadetes e Juniores I.Terceira

20-out Torneio Open de júniores Juniores Lisboa

20-out Torneio Open de Cegos e Baixa Visão - Seniores

Cegos e Baixa Visão -

Seniores
Lisboa

20-out Torneio Associativo Juvenis Leiria

20-out Open Internacional júniores Juniores Braga

21-out Torneio Open de Juvenis Juvenis Lisboa

27-out Open de Cadetes da AJRAM Cadetes Madeira

10-nov Torneio Open de Cadetes  Cadetes Lisboa

17-nov Torneio Open de Ponta Delgada

Juvenis, Cadetes e

Juniores Açores

17-nov XXVIII Aniv. J.C.Pragal - Open de Cadetes Cadetes Setúbal

18-nov XXVIII Aniv. J.C.Pragal - Open de Cadetes Juvenis e Juniores Setúbal

15-dez Open Coimbra Juvenis Cadetes Coimbra

16-dez 18-dez Estágio Natal ADJCoimbra Todos Coimbra

17-dez 19-dez Budo Spirit Santarém

28-dez Torneio Masatoshi Ohi- Absolutos Seniores Açores

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE JUDO
CALENDARIO ASSOCIATIVO ABERTO 2018 - DESPORTIVO (Versão-22/11/2017)

SEMANA INÍCIO FIM EVENTO ESCALÃO LOCAL AREÁS PREVISTAS OBSERVAÇÕES

1 6-Jan 1º Estágio C.A.G.

2 13-Jan Exames Nacionais de Graduação

3 27-Jan 1º Estágio Nacional de Arbitragem

3 27 ou 28 Zonal Cadetes Cadetes Data recomendada

5 3-Feb 4-Feb European Judo Open Women Sénior Odivelas 2 ou 3

6 10 e 11 Zonal Juniores Junior Data recomendada

8 24-Feb Campeonato Nacional Cadetes Cadete Odivelas 5 ou 6

9 3-Mar Campeonato Nacional Juniores Júnior Coimbra 5 ou 6 Possibilidade pesagens na véspera

9 4-Mar Campeonato Nacional Veteranos Veteranos Coimbra 4

11 17-Mar 18-Mar Junior European Judo Cup Júnior Coimbra 4

12 19-Mar 22-Mar EJU Junior Training Camp C,J,S Coimbra

17 29-Apr
Campeonato Nacional de Katas

Campeonato Nacional Randori No Kata
a definir 2

17 30-Apr 1-May Estágio Nacional de Katas

18 5-May Campeonato Nacional Sub 23 Sub23 C. Branco 3 ou 4

20 19 ou 20 Zonal Juvenis Juvenil Data recomendada

21 26-May 27-May Cadet European Judo Cup Cadete Coimbra 4

22 28-May 30-May EJU Cadet Training Camp C,J,S Coimbra

23 9-Jun Campeonato Nacional Juvenis Juvenil Odivelas 5 ou 6

23 10-Jun C.N. Equipas Seniores Sénior Odivelas 3 ou 4

26 30-Jun 2º Estágio C.A.G.

27 7-Jul Exames Nacionais de Graduação

37 15-Sep 2º Estágio Nacional de Arbitragem

39 29-Sep Taça Internacional K. Kobayashi Sénior a definir 3 ou 4

41 12 ou 13 Zonal Seniores Sénior Data recomendada

42 20-Oct 3º Estágio C.A.G.

43 27-Oct Gala FPJ

44 3-Nov 4-Nov

Campeonato Nacional de Seniores (inclui

Absolutos)

C.N. Cegos e Baixa Visão

Sénior Odivelas 4 Possibilidade pesagens na véspera

47 24-Nov
C.N. Equipas Cadetes

C.N. Equipas Juniores

Cadete

Júnior
a definir 3 ou 4

Atletas cadetes apenas fazem uma

pesagem

CALENDÁRIO NACIONAL FPJ 2018
VERSÃO: 17/11/2017

ALTERAÇÕES